*In oppositū autem
est, quia libri eorum
pleni sunt blasphemie-
s contra Christū.
Ad hoc dicitur, qd
libri Iudeorum sunt
in duplice differētia:
quidam*

QVAEST. X.

quidam cōpēentes Iudeis absolute, vt sunt libri testamenti veteris, & expositiones eorum: & hi proculdubio relinquendi sunt Iudeis. Quidam editi ad confouendam suam perfidiam contra Iesu Christi diuinitatem, ne convertantur Iudei ad Iesu Christi fidem, sed persistant in sua perfidia obstinati: & iij libri si facta culta adīst, sunt per Ecclesiem comburenti. Et etiā ratio difference inter cultum, & istos libros: quia cultus Indeorum est quasi tētis fidei nostrae, sicut figura veritatis, & umbra corporis, vt in litera dicitur: & ideo inerito tolerandus. Libri autem isti directe blasphemati sunt, & totaliter mendacissimi pleni contra filium Iesu Christi: & proterea non tolerandi sunt, vt fidem non impediatur. Si supprimi possunt. Vnde author in articulo 8.dixit, quod infideles compellendi sunt, vt fidem non impediatur blasphemias, vel malis persuasōnibus. Conitatur enim tales libros & blasphemias & malis persuasōnibus scandalum contra fidem plenos. Et in ar. 10. de Iudeis dixit, quod cūm Iudei fini serui Ecclesia posset Ecclesia dīspōne rebus euāmīta quod Ecclesia contra omnes infideles ex prima ratione, & contra Iudeos etiam ex ratione feruntur potest liberos humilmodi supprimere.

Lib. 2. esp. 4
parum an. c.
mediū 10. 1

quā mala peiora incurvantur, sicut Augustinus dicit in libro * de ordine: Aufer meretrices de bus humanis, turbaveris omnia libidinibus. Sic ergo quāmuis infideles in suis ritibus peccent, tolerari possunt vel propter aliquod bonum, quod ex eis prouenit, vel propter aliquod malum, quod vitatur. Ex hoc autē quod G Iudei ritus suos obseruant, in quibus olim præfigurabatur veritas fidei, quam tenemus, hoc bonum prouenit, quod testimoniūm fidei nostra habemus ab hostibus, & quāsi in figura a nobis representant quod credim⁹, & idco in suis ritibus tolerantur. Aliorūverō infidelitatis ritus, qui nihil veritatis, aut utilitatis afferunt, non sunt aliquāliter tolerandi: nisi forte ad aliquod malum vitādū, scilicet ad vitandum scandalum, vel dissidiū, quod ex hoc possit prouenire, vel impedimentū salutis eorum, qui paluit sicut tolerati convertuntur ad fidem. Propter hoc n. etiā hereticorum, & paganorum ritus aliquādū Ecclesia toleravit, quando erat magna infidelitatis multitudine. Et per hoc patet rēponsio ad obiecta.

ARTICVLVS XII.

Vtrum pueri Iudeorum & aliorum infidelium, sunt inuiti parentibus baptizandi.

In art. 1. eiusdem du
x. q. 68. articulo 10. Et
quol. 2. q. 4.
artic. 2. Et
quol. 3. q. 5.
art. 2. Cor.

DeUodecim Ver sic procedit. Videlur quod pueri Iudeorum & aliorū infidelium sunt baptizandi, parentibus inuitis. Maius enim est vinculum matutinionale, quam ius patriæ potestatis in pueri, quia ius patriæ potestatis potest per hominem solui,

Et in 4. sent. quārū vltima tenet, quod princeps benefacere, si pueros infidelium inuitis parentibus baptizare, ad huius cautelā ne sequerentur homocidia, & quod nutri entur religiose. Et ratio sua est, quām autem tangit in quarto argumēto, quā scilicet Deus habet ius dominii super puerum magis quam parentes. ergo vinculum potestatis parentis non obligat in his, quā sunt contra præceptum Dei. Non ergo proper mūtos parentes prohibent pueri a fidei Dei.

¶ Et confirmatur: quia princeps debet cogere seruum plurimum subordinatorum dominorum ad servitū superioris, si inferior dominus vult eo uti contra superiorem. ergo maxime debet princeps zelare pro domino seruando supremi domini, scilicet Dei: & per consequētū non solum licet, sed debet princeps auferre parvulos a dominio parentum volentium eos educare contra cultum Dei. Dirandus vero in 4. sent. dist. 4. q. 3. art. 1. tener, quod licet non omnium, tamen eorum infidelium, qui sunt serui, licet filios inuiti parentibus baptizare, auferendo eos a parentum cura. Et ratio sua est illa, quam in secundo argumēto author in litera facit, scilicet quod de filiis seruorum potest dominus face-

F te quod vult ac per hoc potest eos vendere, & deinceps longe, ac per hoc auferre a circa parentum: & non baptizari. Et quoniam Iudei sunt seruū addiciti, & non anchor dixit, & extra de Iudeis, cap. Et si Iudei sunt de filiis Iudeorū se queritur, quod sunt inuiti parentibus.

cūm filius familias emancipetur: vinculum autē matrimoniale non potest solui per hominem, secundum illud Matth. 19. Quod Deus coniunxit, homo nō separare: sed propter infidelitatē solitū vinculum matrimoniale. Dicit enim Apostolus 1. ad Cor. 7. Quod si nō fidelis discedit, discedat nō enim ferututi subiectus est frater, aut soror in huiusmodi. Et Canon dicit *, quod si coniux infidelis nō vult sine cōtumelia sui creatoris cum altero stare, tunc alter coniugii non debet ei cohabitare, ergo multo magis propter infidelitatem tollitur ius patriæ potestatis in suis filiis. possunt ergo corum filii baptizari cū inuitis.

¶ 2 Pr̄. Magis debet homini subveniri circa periculū mortis eternā, quām circa periculū mortis temporalis: sed si aliquis videret hominem in periculū mortis temporalis, & ci non ferret auxilium, peccaret. cūm ergo filii Iudeorum, & aliorū infidelium sint in periculū mortis eternā, si parentibus relinquantur, qui cosinū sua infidelitatem informant, videatur quod sint eis auferendi & baptizandi, & in fide instruendi.

¶ 3 Pr̄. Filii seruorum sunt servi, & in potestate dominorum: sed Iudei sunt servi regum & principum, ergo & filiorum. Reges ergo & principes habent potestatem de filiis Iudeorum facere quod voluerint. nulla ergo erit iniuria, si eos baptizent, iniungant parentibus.

¶ 4 Pr̄. Quilibet homo magis est Dei a quo habet animam, quām patris carnalis a quo habet corpus. non ergo est iniustum si pueri Iudeorum carnibus parentibus auferantur, & Deo per baptisūm conficerentur.

sio in hoc, an secundum naturalem iustitiam per subditū eorum cura, quod ad diuinā exercitā, in parentē manifestū est effe uerum, quoniam fieri naturā ostendit per propriam rationē: ita puer per parentē ostendit fieri naturalē a Deum. Sed quāfī est, an propter absentiam parentis naturali pueri poluit, aut debet parentē ostendit fieri iure suo, quia nutriti filios ad cultum dei contra Denūmīdo princeps debet eum primitare nisi parentē est, quod conserueat ius Dei cōtra ipsiā parentē, illo cōtra Dei, potius quam econserveat. sicut ētē cōsumulē Dei. Hic n. ordo penitentia est. sicut ētē eliciat, opus est duplī distinctionē. Primo est de parentē dominū, p̄tē dominū sacerdotis referat ad deinceps ad ipsum inferiorem dominum. & ad superiorem a quo est omne inferiorū dominū. v.g. Dominus meus potest referri ad ipsum comitem, & potest referri ad parentē, a quo est illus dominū iurū. Et in proprie- tētē supra parvulos tuos potest referri ad ipsi-

poisit referri ad Deum, qui insituit ius naturale, quo parentibus conuenit hoc dominum. Secunda est, quod dominum, seu mandatum supremi domini, quod per seipsum mandat, seu exercet, duplice potest influi. Primum ut falsus dominij inferiorum imploratur; secundo, ut non obstantibus inferioribus ordinibus imploratur, verbi gratia. Potest etiam mandare reparationem monitum duplum. Vno modo, ut hanc reparacionem immunitate ciuitatis ab aeris, & excoeciosis nominis. Alto modo, non obstantibus huminimodi immunitatibus. Et in proprio potest duplum intelligi Deum, qui est universorum dominus, dominum, seu legem fidei Christianitatis infinitive. Vno modo, ut imploratur falsus naturae legibus. Alto modo, ut non obstantibus naturae legibus, imploratur. Et his autem adiuncta maxima, Gratia perfecte, non definiuntur naturae, & Ordine gratie perfecte, non diffinire ordinem naturae, manente appareat primus, quod dominum parentum supra filios non est iam ipsorum, quam natura ac Dei, qui illam induit: ac per hoc comparatio non est facienda inter parentes, & Deum, sed inter Deum infinitum, & seipsum. Deum infinitum naturae filii. Vterque enim ordo ab ipso, & post eum est. Apparet, secundo, quod Deus non sic legem fidei influit, vt voluntate pro ea lenocinata legem naturae soli, quamvis hoc possit: sed infinitum, ut media secundum naturae ordinem induit, lex fidei imploratur, ut patet ex maxima allegatione. Et in communione diuina sapientia disponit omnia iustitiae, & infima per media reducit in summum. Et in positivo, qua flatur virilium media proportionatione, ac eadem voluntate legem fidei implorant, quia sunt naturae, & voluntate communis est. Puer autem media ratione, & voluntate parentum, quorun curae naturaliter committitur: sed si dicentes, quod licet Deus infinitus, legem fidei

A non ad soluendam, sed perficiendam legem naturae absolute, & simpliciter: tamen in causa, quo habentes ius naturale, illo abutuntur, quia merentur priuari illo, statu legem fidei habere locum ablatu abutentibus iure suo: aduentans sic dicentes, quod hoc nihil aliud est, quam dicere, quod Deus statuit legem fidei seruandam non ob-

dit in matris vtero continetur. Postmodum vero postquam ab vtero egreditur, antequam vnum liberis arbitrij habeat, continetur sub parentum cura, sicut sub quodam spirituali utero: quamdiu unum rationis non habet puer, non differt ab animali irrationali. Vnde sicut bos, uel equus est alicuius, ut utatur eo cum uoluerit secundum ius civile, sicut proprio instrumento: ita de iure naturali est, quod filius, antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris. Vnde contra iustitiam naturalem est, si puer antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris. Et propterea si primus est fadum, secundum quos, erit fadum. Vnde euafio hac nulla est.

B Sed contra est, quod nemini facienda est iniuria. Fieret aut Iudeis iniuria, si eorum filii baptizarentur in iustitia, quia amitterent ius patrii potestatis in filios iam fideles. ergo eis iustitis non sunt baptizandi.

C Respon. Dicendum, quod maximam habet autoritatem Ecclesia consuetudo, qua semper est in omnibus amulanda: quia & ipsa doctrina catholicorum doctorum ab Ecclesia autoritatem habet: vnde magis standum est authoritati Ecclesia, quam authoritatibz vel Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscunque doctoris. Hoc autem ecclesiæ vnum non quām habuit, sed Iudaicorum filii iustitis parentibus baptizantur: quām suerint retroactis temporibus multi Catholiczi Principes potentissimi, vt Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt sanctissimi Episcopi, vt Sylvestrus Constantino, & Ambrosius Theodosio, qui nullo modo pratermissent ab eis impetrare, si hoc esset consonum ratione. Et ideo periculoso videtur hāc assertione de novo inducere, ut prater cōsuetudinem in ecclesia haec tenet obseruatam, Iudeorum filii iustitis parentibus baptizantur. Et huius ratio est duplex. Vna quidem propter periculum fidelis. Si enim puer nondum vnum rationis habentes, baptismum suscepit, postmodum cum ad perfectam atatem pervenirent, defacili possebant parentibus induci, ut relinquerent quod ignorantes suscepserūt, quod vergent in fidei detrimentum. Alia uero ratio est, quia regnat iustitia naturalis. Filius non naturaliter est aliquid patris. Et primo quidem a parentibus non distinguuntur secundum corpus, quam

D Ad primum ergo dicendum, quod in uinculo matrimoniali uterque coniugum habet usum liberis arbitrij, & uterque potest inuito altero fidei asserture: sed hoc non solum in pueru antequam habeat usum rationis: sed postquam habet usum rationis, tunc tenet similitudinem, si conuerti uoluerit.

E Ad secundum dicendum, quod a morte naturali non est aliquis cripiens contra ordinem iuris ciuilis, puta, si quis a suo iudice condemnat ad mortem temporalem, nullus debet eum uiolenter eripere. Vnde ne calquis debet rumpere ordinem iuris naturalis, quo filius est sub cura patris, ut eum liberet a periculo mortis aeternae.

F Ad tertium dicendum, quod Iudei sunt servi principum seruiti te ciuilis, que non excludit ordinem iuris naturalis, uel diuini.

G Ad quartum dicendum, quod homo ordinatur ad Deum per rationem, per quam cum cognoscere potest. Vnde puer antequam usum rationis habeat, naturali ordine ordinatur, quod licet Deus infinitus, legem fidei

QVAEST. XI.

ARTIC. I.

ti supponit, & propterea non concludit. Hac autem esse de mente authoris, qui recte considerat verba litera, & responsesiones ad argumenta, percipere potest. Propterea namque tam paucis argumentis satisfecisse se videtur, medium naturale, quo puer reducendus est in Deum, affigunt ut. Et hac de primo.

¶ Quod ad secundum tota difficultas consistit, in hoc, quod filii ferorum possunt inde eis anterius. Ablatio autem iusta a cura parentum, iam nulli si iniuria, si Iesu Christo per baptismum conferetur.

Ad tertium dicendum, quod sequitur de predicatione omista, non imminet nisi cis, quibus commissum est officium praedicandi. Vnde in Ezeclie 22. 27. praemititur: Speculatorum dedi tis filii Israel. Prouidere autem pueris infidelium de sacramentis salutis, pertinet ad parentes corum. Vnde eis imminet periculum, si propter subtractionem sacramentorum, corum parvuli detrimentum salutis patientur.

QVAESTIO XI.

De Heresi, in quatuor articulos divisa.

ARTICULUS I.

Vtrum heresis sit infidelitatis species.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod heres non sit infidelitatis species. Infidelitas, in intellectu est, ut supra dictum est: sed heres non uidetur ad intellectum pertinere, sed magis ad uim appetitiam. Dicitur Hieron. & habetur in Decret. 24. q. 3. Heres gracie ab electione dicitur, scilicet eam sibi vniuersisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem: electio autem est auctor appetitus uirtutis, ut supra dictum est. ergo heres non est infidelitatis species.

¶ 2. Primum precipue accipit speciem a fine. Vnde Philosph. dicit in 5. Ethic. * filie, qui moechatur, ut futuris magis est, quam moechus: sed finis heres est comodum temporale, & maxime principatus, & gloria, quod pertinet ad uitium superbiae, vel cupiditatis: dicit n. Aug. in lib. 1. de utilitate credendi, quod hereticus est, alicuius temporalis comodi, & maxime gloria, principatus, sive gratia falsas, ac nouas opiniones vel gignit, ut sequitur. ergo heres non est species infidelitatis, sed magis superbia.

I
qua res eius, & sicut animal irrational. Et quod facit eis iniuriam disponendo de eis. & alienum plus est, cum parentes infideles liberos confiterentur in impedientiam fidem Christianam in fidem tradita in articulo 8. debellari per suum properum adiutorum Neutrie, quod puer infidelis, quod defenestratur, & venduntur Christianis, quamvis in sua ablacione coram eis a cura parentum: quare parentum cura, conseruatione, & cognitione sunt humanum cura, sunt ab eis parvorum clementia, Eccliesia conuenient eos baptizare,

¶ Super Questionis undecima Articleus primus

IN art. 1. q. 11. dubium occurrit Nomismatum, quod heres contigit a Christum, errorum in his, que in oblatione continet, cum parentes infideles liberos confiterentur in impedientiam fidem Christianam recedere etiam a Neutrie, nec ipsi nominis nec Deum credere. Tali ab hereticis, qui supponit Christum, ergo male in litera dicitur. Ad hoc dicitur, quod afferit Christum, communiter actum mentis, vel professione characterem, scilicet sapere concurreat videatur primus, non amittere eius. sed sufficiat secundum, scilicet quod characterem pufino suscepit Christum profiteatur. Sic enim dicitur apofatare, ut inferius patet in epistola, deinde in codice 1. art. aduerte, quod quia heres est numerus, intellectu absolute, sed in eo in moto a voluntate dispositio, aut fementia, proprie loquendo, posset esse heretica, sed solum ut denominaretur ab aliis. Cum enim vna & eadem proposito, p. 1. ad omnes infidelitatis species possit perteneri, per eam illarum secundum le ibi vides. Dicitur namque hereticus heretica, a iudeo perinde, a Paganis &c.